

KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS

2008.gada maijs / jūnijs

Bezmaksas

Sveicam visus jūnija gaviļņiekus, jo īpaši:



*Elmāru Rudzīti „Iemetējos”
Edīti Keišu „Avotiņos”
Ilgu Armfeldi „Sūbros”
Aiju Riekstiņu „Viesturos”
Elzu Muižnieci „Mežmājās”*

Palūdz pavasari,
Lai tas spēku aizdod.
Palūdz puteņiem,
Lai gadiem pēdas jauc.
Palūdz pašai sirdij - tā vislabāk zinās,
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.
Gadu straumē nestas aiziet dienas,
Dzīves jūrā saplūst vienuviet.
Lai vēl ilgi mirdz Tev ceļa zvaigzne,
Darbi veicas, gaišas dienas rit.

Vasaras saulgriežus sagaidot

Ai, siltā vasara,
Ai, vasariņa!
Dzied visi putniņi,
Dūc kukaiņi.

Es noviju vainadziņu
Visādām lapiņām.
Ziedēj' mans vainadziņš
Visādiem ziedīņiem.

Jāņu naktī, meitiņ, sargi,
Savu puķu vainadziņu.
Nakts ir gara, galva karsta,
Novīst puķu vainadziņš.

Jūnijs ir ziedu laiks. Visas puķes, smilgas un zāles sauc par jāņuzālēm. Ļaudis tic, ka jāņuzālēm piemīt dziedinošs un auglību dodošs spēks, tāpēc ar tām pušķo namu. No šīm zālēm vij ziedu vainagus.

Vainags ir saules simbols. Jāņu naktī ar to rotājas gan sievas, gan meitas. Gatavojoties Līgosvētkiem raudzē alu, sien apaļos siera rituļus, pļavās lasa jāņuzāles, pušķo mājvietu, pin vainagus.

Kāpēc Jāņu naktī dedz ugunis? Jāņuguni kur apkārtnes visaugstākajās vietās – kalnos un pakalnos, lai ugunsaura gaismas izplatītos iespējami plašāk. Uzskata, ka zeme ir auglīga tik tālu, cik to apspīd un silda saule, bet pēc saulrieta – jāņuguns. Uguni iededz tieši saulrieta brīdī, lai saules gaita būtu nepārtraukta un apkārtnē ne mirkli neiegrimtu tumsā.

Jāņu rīta rasa ir sevišķas svētības pārpilna, tāpēc to sauc par zelta rasu. Šai rasā mazgājas jaunas meitas, cerot, ka kļūs skaistas un baltas.

Noticēsim Jāņu nakts burvībai!

avots: Svētku grāmata ģimenei, Zvaigzne ABC

Vēl šajā numurā:

KAUGURU PAGASTA PADOMĒ

*Kauguru pagasta padomes
maiņa sēdes lēmumi*

Pašvaldības policijas jaunumi

IZGLĪTĪBA KULTŪRA SPORTS

Izlaidumu laiks dārziņā un skolā

*Amatierteāris gatavojas pirmizrādei,
dejojāji – Deju svētkiem*

Auto – Moto – Velo 2008 rezultāti

DZĪVESVEIDS

Talkas Miegupītes krastos

Ceļosim ar divriteni!

Apzinies savas rīcības sekas

Saulainu vasaru!



Kāds mūsu laiks. Katram savs. Katram savi uzdevumi, savi pienākumi.

Devītajiem šis laiks pats nopietnākais – jāsaņem dokuments par pamatizglītības iegūšanu. Vai skolēni apzinās šī dokumenta nozīmīgumu? Laiks to parādīs! Izlaidums notiks 13. jūnijā plkst. 16⁰⁰.

22. maijā skanēja „PĒDĒJAIS ZVANS” devītajiem šajā skoliņā! Šī diena ir arī pateicības diena mācību priekšmetu olimpiešiem. Paldies teiksim arī desmit „olimpiešu” vecākiem, kuri ieguvuši godalgotās vietas. Par izciliem sasniegumiem olimpiādēs četri skolēni - Liene Drevinska, Miks Drevinskis, Elīna Skrastiņa un Haralds Ādamsons - tika uzaicināti uz Valmieras kultūras centru, kur notika rajona labāko skolēnu – olimpiāžu uzvarētāju apbalvošana un Andra Ērgļa koncerts.

Pavisam 37 skolēni piedalījušies dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos. Kā pateicību par paveikto darbu skolēni devās ekskursijā pa Cēsu rajona skaistākajām vietām. Baudīja unikālos dabas veidojumus Kazu gravā, Zvārtes iezī, priecājās par zaķtīšiem, lamām un kamieļiem!

17. maijā savu deļotprasmī rādīja deļotāji rajona deļu svētkos Kocēnos. 23. maijā Mazsalacā Lībiešu estrādī pieskandinās skolas koru dziedātāji.

Pavisam drīz arī pārējie skolēni varēs redzēt sava mācību darba rezultātu. Ja darbs tika veikts pēc labākās sirdsapziņas, tad varēs atpūsties vasarā un baudīt visus vasaras priekus. Lai mums visiem saulaina vasara!

Direktora vietiece A. Dubova.

Tu jaunības pilns esi
kā medus kāre
ar agrīno ziedu nesumu.
Kaut kas ir varēts,
bet pašam-vēl miklai
spārei,
kam spārnos trīs lidot kāre,-
ar savu skatienu jāredz,
cik daudz kas vēl
nepārvarēts.

(Z.Purvs)



**Sveicam 9.klases absolventus un novēlam
gribasspēku sasniegt nākamās mērķus
Jūsu izglītības ceļā!**

Kauguru pagasta padome

Ir pagājis maijmēnesis brīnišķīgais...

1. maijā, kad virs galvas pletās zilas debesis un spoža saule, zem kājām klājās zaļa zāle, tad „Pasaciņas” darbaļaudis pulcējās, lai dzērvju kāsi dotos pārgājienā pa Miegupītes taku. To adrenalīna devu izbaudīja katrs takas gājējs. Varējām iegulties balto un dzelteno vizbuļu klāzienā, pārvarēt dabas radītos šķēršļus, balansējot līdzsvaru uz kritušu koku stumbriem, maldīties brikšņos, pacelt pirmo pavasara sēni... Ja kāds apgalvo, ka Miegupīte ir aizmigusi, tad tas ir maldinošs secinājums, jo upīte met līkumu līkumus līdz satiekas ar Gauju.

9. maijā ģimenes „Pasaciņā” pulcējās uz pēcpusdienu „Māmiņ, samīļošu Tevi!”, kad mammas saņēma bērnu roku darinātus apsveikumus vai iestādītus stādiņus un mīļas bučiņas. Māmiņu pēcpusdienā tika pārrunāta arī bērnu spēju izaugsme mācību gada laikā, lielās veiksmes un arī tas pie kā vēl visiem kopā būtu jāpastrādā.

12. maijā pie mūsu audzēkņiem atkal ciemojās Valmieras policijas pārvaldes pārstāvji ar dienesta suni Flēra un darbinieku no Valmieras ugunsdzēsības un glābšanas dienesta. Kopīgi pārrunājām tēmu „Droša vasara – tava vasara”.

15. maijā Valmierā noslēdzās ZAAO organizētais vides projekts „Cilvēks vidē”. Tajā piedalījās Ziemeļvidzemes izglītības iestādes – gan skolas, gan bērnudārzi. Mūsu iestāde saņēma pateicību par piedalīšanos projektā un pateicību par ilggadēju sadarbību sešu gadu garumā, kad mācījāmies zaļi domāt, zaļi dzīvot, visu zaļo cienīt un godāt.

*No bērnudārza atvadoties,
Es zinu: laiks uz skolu doties.
A, kaut man skolā klātos tā
Kā manā bērnu dārziņā!*

Jāzepe Osmanis

20. maijs. Nākamie pirmklasnieki devās uz savu skolu – Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolu. Tā bija pirmā tikšanās ar skolotāju, ar klasi, iepazīšanās ar gaišo skolas namu, ko par savu sauks deviņus nākamās gadus.

25. maijā folkloras kopa „Pasaciņa” piedalījās „Pulkā eimu, pulkā teku” nacionālajā sarīkojumā Salaspilī Botāniskajā dārzā. Kopā ar citām Tālās Gaujmalas novada kopām svinējām folkloras kustības „Pulkā eimu, pulkā teku” 25. dzimšanas dienu.

28. maijā pagasta estrādē un sporta laukumā notika PII „Pasaciņa” Mazās vasaras olimpiskās spēles, kurās bērni kopā ar vecākiem sacentās dažādās vieglatlētikas disciplīnās - skriešanā, lekšanā, mešanā un daudzās citās veiklības un spēka spēlēs.

30. maijā sagatavošanas grupas bērni Atmiņu vilcieniņā traucās cauri atmiņu un pasaku zemei, jo šī bija Izlaiduma diena. Vilcieniņš pieturēja atmiņu pieturās, kur nākamie pirmklasnieki rādīja ko apguvuši, iemācījušies. Cauri dziesmām un rotaļām viņi teica paldies mammām, tētiem un arī bērnudārziņam.

Iestādes izglītības metodiķe Sarma Alksne

Pašdarbnieku kolektīvu vasaras plāni



Kauguru pagasta kultūras nama pašdarbību kolektīvu aktivitātes turpinās ar lielu sparū. Tā 10.maija vakarā vidējās paaudzes kolektīvs piedalījās deju skatē.

XXIV Vispārējo latviešu dziesmu un XIV Deju svētku koncertuzveduma „No sirsniņas sirsniņai” atlasē skatēs piedalījās 110 deju kolektīvi. Žūrijas komisija nolēmusi, ka par

koncertuzveduma „No sirsniņas sirsniņai” dalībniekiem kļuvuši 75 deju kolektīvi. Starp dalībniekiem ir arī Valmieras rajona Kauguru pagasta Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Mūri”, kurš uzstāsies koncerta II daļā „No tevis kaut kur tālumā”. Koncerts notiks 8. un 10.jūlijā plkst. 22:00 Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā. Jāteic, ka no Valmieras rajona iespēju šai koncertā uzstāties ieguva vēl tikai vidējās paaudzes deju kolektīvs „Gauja” un Valmieras Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs „Pērkonītis”! Malači!

Paralēli šim koncertam, jāgatavojas arī **deju svētku lieluzvedumam „Izdejot laiku”** Daugavas stadionā.

23.maijā Rencēnos notika amatierteātra „Vīzija” izrādes „Visi radi kopā” skatē. Rezultāti vēl tiek izvērtēti un tiks paziņoti 7.jūnijā teātra svētkos Matīšu estrādē, taču izrāde iepatikusies kaimiņu rajona cilvēkiem un tiek plānotas viesizrādes Valkas rajonā. Šo izrādi jau esam uzveduši 16 reizes!

Tomēr top arī jaunā izrāde „Savedēji”, kuras autore ir Inguna Bauere un tās pirmizrāde tradicionāli notiks **22.jūnija vakarā Mūrmuižas estrādē.**

30.maijā vidējās paaudzes deju kolektīvs piedalījās koncertā „Naktspuņi” Matīšu estrādē. Bet 7.jūnijā pie sevis Mūrmuižas estrādē plkst. 18:00 uz koncertu aicinām Naukšēnu pagasta deju kolektīvus, Mazsalacas jauniešu deju kolektīvu „Velniņi”, Kocēnu vidējās paaudzes deju kolektīvu „Savieši”, Burtņieku novada deju kolektīvu „Liksme” un Pārgaujas ģimnāzijas jauniešu kolektīvu „Pārgaujas delveri”, Viestura vidusskolas jauniešu deju kolektīvu „Viesturietis” un arī tautas deju ansambli „Gauja”. Pasākumu kuplinās pūtēju orķestris „Signāls”. Visi laipni aicināti!

Šovasar no **3. līdz 10.augustam atkal notiks Bērnu mākslas nometne** Jāņa Anmaņa un Ingas Rasas vadībā. Gaidam jaunus dalībniekus un interesēties un pieteikties varat pie Freda, tālrunis 26403837. Būs interesanti!

Vēl šīs vasaras plānos ir deju kolektīva atpūtas brauciens uz Horvātiju, kurā dosimies no 12.augusta. Dejojāji šosezon ir krietni pastrādājuši, lai Deju svētkos piedalītos 2 koncertprogrammās un braucienā uzkrātu jaunus spēkus, emocijas un idejas nākamam gadam.

Kultūras nama direktors Alfrēds Stīpiņš
Mob.tālr. 26403837

Turpinās talkas Miegupes krastos

29. aprīlī un 8.maijā Kauguru pagasta padomes darbinieki mugurā vilka darba drēbes, rokās vilka darba cimdus un devās uz Miegupes krastu.



Gandarījums par padarīto talciniekiem ir, vērojot, kā no brikšņiem atbrīvojusies mazā Miegupes pieteka, pār kuru uzcelts gājēju tiltiņš Mauriņas takas galā, ejot uz "Briežu" mājām.

Šovasar sakopšanas darbi paredzēti arī alejā, kas šo taku ieskauj. Iegādāti materiāli gājēju laipu izveidei, kas būtu nepieciešamas uzejai uz takas Mūrmuižas pusē. Tāpēc, aicinām mums pievienoties arī Kauguru pagasta iedzīvotājus! Vienotībā liels spēks!

Par turpmākajām talkām interesējieties pie Freda, tālrunis 26403837 vai Ulda, tālrunis 26495217.

Šopavasār Miegupes krastus izstaigājis Bērnudārza „Pasaciņa” kolektīvs, dodoties pārgājienā uz Mīlestības akmeni. Arī vairākas skolēnu grupas mācību gada noslēgumā izvēlējušās doties pie dabas. Dzirdētas atsauksmes, ka „tīks labs pārgājiens esot bijis pirmo reizi mūžā!” Lielāks prieks gan laikam bijis par skolotājas neveiksmīgo soli, kā rezultātā tika izbaudīts Miegupes ūdens vēsums!

Uldis Punkstiņš

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS INFORMĀCIJA

Maija mēnesī pie administratīvās atbildības sauktas 13 personas. Veiktas atkārtotas pārbaudes nesakoptajos objektos un konstatēts, ka 4 īpašumos joprojām nekas nav darīts lietas labā. Pie tiem jāmin Rūpnieku apkārtnē un neapstrādātie mazdārziņi.

Sarosījušies pusaudzī, kas pastrādājuši nopietnus pārkāpumus, tiek lemts par kriminālā procesa ierosināšanu.

Sākoties kultūras pasākumu sezonai, valsts un pašvaldības policija lielāku uzmanību pievērsīs alkohola lietošanai sabiedriskās vietās un atrašanos reibuma stāvoklī.

Lūgums palīdzēt – lūdzu personīgi pieteikties vai informēt pa tālruni 29153340 visus tos, kuri 1.jūnija naktī ap plkst. 01:00 redzēja Hariju Grasmani (18 g.v) – ar ko viņš redzēts kopā, kā arī apstākļus, kādos viņš gājis bojā.

Veiksmīgu vasaru visiem iedzīvotājiem un paldies tiem, kuri palīdz kārtības nodrošināšanā. Vecāki, pievērsiet uzmanību savām atvasēm vasaras brīvlaikā un ievērojiet Kauguru pagasta saistošo noteikumu prasības.

A.Melngāršs
Mob.tālr. 29153340

Kauguru pagasta padomes maija sēdes lēmumi

☞ **Atteikties no pirkuma tiesībām** uz nekustamiem īpašumiem Kauguru pagastā: „Pļavasbūtes” un „Gauja 59”.

☞ Atbilstoši LR MK Noteikumiem Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi” **piekrist:**

▶ **dzīvojamās mājas un šķūņa** rekonstrukcijai nekustamā īpašuma „Akācijas”;

▶ **dārza mājas un siltumnīcas** rekonstrukcijai nekustamā īpašuma „Gaujmalā Sapas 75”;

▶ **vasaras mājas** būvniecībai nekustamā īpašuma „Gauja 397”;

▶ **dzīvojamās mājas** būvniecībai nekustamā īpašuma „Beciņas”;

▶ **mājas un pirts** būvniecībai nekustamā īpašuma „Gauja 523”;

▶ **piekrist** daudzdzīvokļu mājas „Līgotnes” jumta rekonstrukcijai.

▶ **Neiebilst dzīvokļa „Skaras – 17” renovācijai.**

☞ **Apstiprināt** zemes gabala „Jaunuzbāzes” zemes platību pēc uzmērīšanas dabā 1,59 ha kopplatībā.

☞ **Slēgt** zemes nomas līgumu ar Solvitu Putāni par zemes „Mazdārziņi”, dārza Nr.68 iznomāšanu uz 3 gadiem.

☞ **Apstiprināt** Atbalstīt izstrādāto Valmieras pagasta teritorijas plānojuma grozījumu 1. redakciju.

☞ **Piešķirt līdzekļus:**

▪ Matīsa Markovska izstādes „Mūrmuižas aerofotogrāfijas” veidošanai no kultūras pasākumiem paredzētiem budžeta līdzekļiem;

▪ ikgadējo sacensību „Auto-moto-velo 2008” organizēšanai š.g. 31.maijā no sporta pasākumiem paredzētiem budžeta līdzekļiem;

▪ telpu īres izdevumiem Valmieras rajona pašvaldību vadītāju sapulcei Kauguru pagastā no kultūras pasākumiem paredzētiem budžeta līdzekļiem;

▪ Līgosvētku pasākuma organizēšanai š.g. 22.jūnijā no kultūras pasākumiem paredzētiem budžeta līdzekļiem.

▪ Pasākuma „Auto-moto-velo 2008” noslēguma koncertam no kultūras pasākumiem paredzētiem budžeta līdzekļiem.

▪ Par Valmieras televīzijas piedāvājumu tematisko raidījumu sagatavošanā par Valmieras rajona pašvaldībām - piedalīties, bet par konkrētu summu lemt, kad tā tiks precizēta.

☞ **Piedalīties** Vidzemes tūrisma asociācijas projektā veloceliņa tehniskā projekta izstrādei, nodrošinot priekšfinansējumu Ls 13 272.00, t.sk. pašvaldības ieguldījums Ls 1991.00.

☞ **Noteikt** Uldim Birzgalim par lietošanā piešķirto zemi „Gaujmalā Sapas 73” un Dainim Bērtisam par lietošanā piešķirto zemi „Gaujmalā Sapas 74” zemes izpirkšanas maksas samazinājumu 24% apmērā.

☞ **Mainīt** Kauguru pagasta padomes 2007.gada 20.jūnija, protokols Nr.6, 10.§, lēmumu „Par nekustamā īpašuma „Lāčkalni” sadalīšanu” un izteikt to šādā redakcijā:

Piekrist atdalīt no Viļa Alkšņa īpašumā esošā zemes gabala „Lāčkalni”, četrus zemes gabalus.

1. Zemes gabalam 1.5ha platībā piešķirt nosaukumu „Lāciši” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
2. Zemes gabalam 1.5ha platībā piešķirt nosaukumu „Akmenāji” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
3. Zemes gabalam 1.5ha platībā piešķirt nosaukumu „Kungi” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;
4. Zemes gabalam 1.5ha platībā piešķirt nosaukumu „Kalnāres” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

☞ **Mainīt** Kauguru pagasta padomes 2007.gada 16.maija, protokols Nr.5, 16.§, lēmumu „Par nekustamā īpašuma „Vecpavāri” sadalīšanu” un izteikt to šādā redakcijā:

Piekrist atdalīt no Ingusa Bērziņa īpašumā esošā zemes gabala „Vecpavāri”, četrus zemes gabalus:

1. Zemes gabalam 5.24ha platībā, piešķirt nosaukumu „Pavāri” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība,
2. Zemes gabalam 29.50ha platībā piešķirt nosaukumu „Vecpavāri 2” un noteikt zemes lietošanas mērķi – daļai - zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, un daļai – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība;
3. Zemes gabalam 56.39ha platībā piešķirt nosaukumu „Vecpavāri 1” un noteikt zemes lietošanas mērķi – daļai - zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība un daļai – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība;
4. Zemes gabalam 1.95ha platībā saglabāt nosaukumu „Vecpavāri” un noteikt zemes lietošanas mērķi – zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

☞ **Iesniegt** Satversmes tiesā pieteikumu par lietas ierosināšanu par Ministru kabineta 2007. gada 4. septembra noteikumu Nr. 596 „Noteikumi par vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālo iedalījumu” Pielikuma II sadaļas 14. punkta vai tā vārdu atbilstību augstāka juridiska spēka tiesību normām (aktiem); Pilnvarot zvērinātu advokātu biroju „Liepa, Skopiņa / BORENIUS”, tajā skaitā, zvērinātu advokātu Lauri Liepu, personas kods: 210871-10571, un/vai juristi Leldi Krastiņu, personas kods: 080381-13059, un/vai juristu Matīsu Šķiņķi, personas kods: 090787-10020, sagatavot un iesniegt 1. punktā minēto pieteikumu Satversmes tiesā, pārstāvēt „Kauguru pagasta padomi” Satversmes tiesā, kā arī veikt citas Satversmes tiesas likumā paredzētās procesuālās darbības.

Komiteju sēdes notiek katra mēneša otrajā trešdienā. Padomes sēdes notiek katra mēneša trešajā trešdienā.

Nākamā Kauguru pagasta deputātu sēde:

2008.gada 18.jūnijā plkst. 10:00

Kauguru pagasta padome

16.maijā Priekuļos notikušajā Latvijas Pašvaldību savienības 18.kongresā plaši tika apspriesta novadu un reģionālā reforma. Kongresā piedalījās 291 pašvaldību vadītājs un vairāk kā 30 viesu.

Par pašvaldībām aktuālām tēmām runāja Saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs Edgars Zalāns un citi.

Par aktuālāko kongresā no LPS priekšsēža Andra Jaunsleiņa runas:

A.Jaunsleinis runu sāka par iepriekšējā gadā panākto: iedzīvotāju ienākuma nodokļa atskaitījuma likme pašvaldībām pieaugusi līdz 80% - tas ir process ar tālejošām stratēģiskām sekām; arvien labāka pašvaldību interešu pārstāvība Eiropas Savienībā un Eiropas Padomē; reformas procesa ievirzīšana konstruktīvā gultnē.

LPS priekšsēdis runāja par iepriekšējā gadā nepanākto - valsts politikā arvien raksturīgs normatīvisms, nav izdevies mazināt negatīvisma kampaņu pret pašvaldībām.

A.Jaunsleinis izsacīja bažas, ka Saeimā ir atvērti vairāki konceptuāli likumprojekti, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojekts, citi reformu paketes likumprojekti nav sagatavoti. Nav tiesiskās bāzes sekmīgam reformas noslēgumam.

A.Jaunsleinis runāja par rajonu reorganizāciju, par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmu, par pētījumu par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu, kas parāda pašvaldību finansējuma nepietiekamību funkciju veikšanai. Ir panākts valdības solījums palielināt valsts līdzdalību pašvaldību izlīdzināšanas sistēmā. Nosakot proporciju 50:50, vienlaikus samazināsies gan valsts, gan pašvaldību iemaksas. Ieguvums būs ilgtermiņa stabilitāte.

Priekšsēdi satrauc jautājums par pašvaldību ceļiem. Pašvaldību ielu un ceļu kopgarums vairāk kā divkārt pārsniedz valsts ceļu kopgarumu. Ieteikums valsts ceļu programmas finansējumu sadalīt proporcionāli uzturēšanas izmaksām, proporcijā 60:40 starp pašvaldību un valsts ceļiem.

Pašvaldību ceļi:

- administratīvi-teritoriālās reformas rezultātā vēl vairāk pieaug vietējās satiksmes kā publisko pakalpojumu nodrošināšanas faktora loma,
- pašvaldību ielu uzturēšanas izmaksas ir lielākas par valsts 1.šķiras ceļu uzturēšanas izmaksām,
- Papildus izveidot valsts programmu pašvaldību ielu un ceļu attīstībai.

A.Jaunsleinis uzsver, ka turpmākajos gados sagaidāms energoresursu sadārdzinājums, kas ietekmēs gan ekonomikas attīstību, gan pašvaldības iedzīvotāju dzīves apstākļus. Prioritāti jāpiešķir energoefektivitātes pasākumiem. attiecīgi pārdalot ES fondu un nacionālo investīciju līdzekļus starp energoefektivitāti un enerģijas ražošanas un pārvades modernizēšanu. Ne mazāku valsts finanšu atbalstu, kā jaunu elektrostaciju

celtniecībai, piešķirt decentralizētas koģenerācijas un atjaunīgo energoresursu izmantošanas attīstībai visā Latvijas teritorijā. Ieņēmumus no CO2 tirdzniecības novirzīt energoefektivitātes pasākumu finansēšanai.

Priekšsēdis runāja arī par GMI, par problēmām izglītības jomā, par publisko un privāto partnerību, par pašvaldību tiesisko aizsardzību. A.Jaunsleinis aicināja padomāt par Latvijas Pašvaldību savienības nākotni – modeli pēc 2009.gada vēlēšanām, konferenci šī gada nogalē un diviem kongresiem nākamajā gadā.

Par GMI:

- Inflācijas ietekmē cilvēka izdzīvošanai nepieciešamais minimālais līdzekļu apjoms ir ievērojami pieaudzis,
- Gan valsts, gan pašvaldības ir vienādi ieinteresētas iztikas minimuma nodrošināšanā,
- **Tāpēc** turpmāk nodrošināt Garantētā iztikas minimuma finansēšanu no valsts budžeta.

Izglītība:

- Valsts samazina savas izglītības finansēšanas izmaksas uz pašvaldības izdevumu pieauguma rēķina,
- **Tāpēc** optimizējot skolu tīklu ņemt vērā ne vien valsts izdevumus pedagogu algām, bet arī pašvaldības izdevumus skolu autobusiem un attiecīgā personāla uzturēšanai, kā arī papildus izdevumus skolēnu skolā pavadītā laika pieauguma rezultātā un papildus valsts izdevumus skolu būvniecībai vai rekonstrukcijai.
- Pašvaldību papildus izdevumus saistībā ar izglītības tīkla reformu aprēķināt ievērojot cilvēktiesības.
- Nodrošināt valsts papildus finansējumu pašvaldību izglītības izdevumu pieauguma kompensācijai

Par pašvaldību tiesisko aizsardzību:

- Ministrijas uzskata, ka tām ir tiesības subjektīvi lemt par pašvaldību darbības likumību, tādējādi pārkāpjot varas dalījuma principu Latvijas Republikā,
- Jāpanāk lai turpmāk pašvaldības domes vai tās priekšsēdētāja atļaišana varētu notikt saskaņā ar tiesiskiem, nevis politiskiem argumentiem
- Par pamatu Saeimas likumprojektam par pašvaldības domes atļaišanu izmantot tiesas, nevis ierēdņu vai ekspertu viedokļus.
- Iestrādāt likumos pašvaldību deputātiem līdzvērtīgu aizsardzību pret vajāšanu politisku motīvu dēļ kā Saeimas deputātu aizsardzība Satversmes 29. un 30.pantā.

(29. Saeimas locekli nevar apcietināt, izdarīt pie viņa kratīšanas, ne citādi aprobežot viņa personas brīvību, ja tam nepiekrīt Saeima. Saeimas locekli var apcietināt, ja to notver pie paša nozieguma pastrādāšanas. Par katru Saeimas locekļa apcietināšanu divdesmit četru stundu laikā jāpaziņo Saeimas prezidijam, kurš to ceļ priekšā nākošā Saeimas sēdē izlemšanai par Saeimas locekļa paturēšanu apcietinājumā vai par viņa atsvabināšanu. Laikā starp sesijām, līdz sesijas atklāšanai, par Saeimas locekļa paturēšanu apcietinājumā lemj Saeimas prezidijs. 30. Pret Saeimas locekli nevar uzsākt kriminālvajāšanu vai uzlikt viņam administratīvu sodu bez Saeimas piekrišanas.)

KONGRESĀ TIKA PIEŅEMTAS VAIRĀKAS REZOLŪCIJAS

REZOLŪCIJA PAR CEĻIEM UN IELĀM

Ņemot vērā, ka:

- pašvaldību ceļu un ielu kopgarums vairāk nekā divkārt pārsniedz valsts ceļu kopgarumu;
 - administratīvi teritoriālās reformas rezultātā vēl vairāk pieaug vietējās satiksmes kā publisko pakalpojumu nodrošināšanas faktora loma;
 - pašvaldību ielu uzturēšanas izmaksas ir lielākas par valsts 1.šķiras ceļu uzturēšanas izmaksām;
 - pašvaldību ceļu uzturēšanas izmaksas būtiski neatšķiras no valsts 1.šķiras ceļu uzturēšanas izmaksām;
- Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību:
1. Valsts budžeta finansējumu ceļu nozarei palielināt: 2009.gadā līdz 90%, 2010.gadā līdz 100%, 2011.gadā – līdz 110% no plānotā akcīzes nodokļa naftas produktiem ieņēmumiem.
 2. Turpmāk valsts autoceļu programmas finansējumu sadalīt proporcionāli uzturēšanas izmaksām jeb proporcijā 60: 40 starp pašvaldību un valsts ceļiem;
 3. Papildus izveidot atsevišķu valsts budžeta programmu pašvaldību ielu un ceļu attīstībai;
 4. Papildus izveidot atsevišķu valsts budžeta programmu valsts otrās šķiras ceļu attīstībai, kas pēc aprīņķu izveidošanas pāriet aprīņķu pārziņā.

REZOLŪCIJA PAR PAŠVALDĪBU UN VALSTS ATBILDĪBU IZGLĪTĪBĀ

Ņemot vērā, ka:

- Administratīvi - teritoriālās reformas rezultātā izglītības pieejamība varētu pasliktināties;
 - valsts samazina savas izglītības finansēšanas izmaksas uz pašvaldības izdevumu pieauguma rēķina,
- Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību:
- 1) saglabāt kārtību, ka lēmumu par pašvaldības izglītības iestāžu optimizāciju pieņem pašvaldība,
 - 2) optimizējot skolu tīklu, ņemt vērā ne vien valsts izdevumus pedagogu algām, bet arī pašvaldības izdevumus skolu autobusiem un attiecīgā personāla uzturēšanai, kā arī papildu izdevumus skolēnu skolā pavadītā laika pieauguma rezultātā un papildu valsts izdevumus skolu būvniecībai vai rekonstrukcijai;
 - 3) pašvaldību papildu izdevumus saistībā ar izglītības tīkla reformu aprēķināt, ievērojot bērnu tiesības nodrošinošus standartus;
 - 4) nodrošināt valsts papildu finansējumu pašvaldību izglītības izdevumu pieauguma kompensācijai.
 - 5) izveidot jaunu valsts budžeta programmu vietu papildināšanai pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs (rekonstrukcijai un būvniecībai).

REZOLŪCIJA PAR RAJONU PAŠVALDĪBU REORGANIZĀCIJU

Ņemot vērā, ka:

- valdība līdz šim ir vilcinājusies ar aprīņķa pašvaldību izveidošanu;
 - rajona pašvaldības reorganizācija katrā rajonā ir atšķirīga, jo pašlaik ir dažāds gan rajona brīvprātīgo iniciatīvu apjoms, gan saturs, bet turpmāk novadu pašvaldības patstāvīgi izvēlēšies no rajona pārņemamās iniciatīvas, Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību:
- 1) paredzēt likumā, ka rajona reorganizācijas plānu katra rajona padome pieņem un īsteno atbilstoši konkrētajiem apstākļiem;
 - 2) paredzēt, ka rajona pašvaldību manta un citi resursi tiek turpmāk izmantoti novadu un reģionu attīstībai.

REZOLŪCIJA PAR PAŠVALDĪBU TIESISKO AIZSARDZĪBU

Ņemot vērā, ka:

- ministrijas aizvien biežāk uzskata, ka tām ir tiesības subjektīvi lemt par pašvaldību darbības likumību, tādējādi pārkāpjot varas dalījuma principu Latvijas Republikā, lai novērstu iespējas, ka turpmāk pašvaldības domes vai tās priekšsēdētāja atļaišana pēc valdības iniciatīvas varētu notikt saskaņā ar politiskiem, nevis tiesiskiem argumentiem, Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību:
- 1) pamatojumā Saeimas likumprojektam par pašvaldības domes atļaišanu, lai pierādītu nelikumību izmantot tiesas nolēmumu un pierādījumus, ka šie likumpārkāpumi veikti ļaunprātīgi un sistemātiski, nevis ierēdņū vai ekspertu viedokļus;
 - 2) iestrādāt likumos pašvaldību deputātiem līdzvērtīgu aizsardzību pret vajāšanu politisku motīvu dēļ tāpat kā Saeimas deputātu aizsardzība, kas noteikta Satversmes 29. un 30.pantā.

Tika pieņemtas vēl šādas rezolūcijas:

- „Par likumprojektu „Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums”
- Par ceļiem un ielām.
- Par pašvaldību funkciju finansējuma un atbildības par to izpildi samērojamību.
- Par garantēto iztikas minimumu
- Par publisko un privāto partnerību.

Visi kongresa materiāli atrodami LPS mājas lapā
www.lps.lv

31.maijā Mūrmuižā notika ikgadējais sporta pasākums Auto – Moto – Velo 2008, kas pulcēja daudz dalībniekus. Visas dienas garumā bija iespēja piedalīties daudz un dažādās disciplīnās. Gan lieli, gan mazi meta šautriņas, rādīja savu manevrēt mākslu gan ar divriteni, gan skuteri un motociklu, kā arī ar vieglajām automašīnām un vēl daudz citās disciplīnās. Sporta spēļu noslēgumā pēc apbalvošanas ceremonijas koncertu sniedza grupa Sandra un ar humora pilnu programmu uzstājās Nacionālā teātra aktieri Voldemārs Šoriņš un Zigurds Neimanis.

Lielu paldies par atsaucību Kauguru pagasta padome saka sacensību organizatoriem, visiem, kas piedalījās teritorijas sakopšanā, tiesnešiem un sekretārēm, kuri visas dienas garumā bija katrs savā „postenī”. Paldies labprātīgajam sponsoram – z/s „Sprīdīši” veikala Miegupīte īpašniekam, kurš šajos ekonomiski grūtajos apstākļos nāca un deva savu artavu sacensību organizēšanā. Tāpat liels paldies Līnai Meisterei, Ievai Alainei un Guntim Krieviņam no Zemessardzes 22.kājnieku bataljona, kuri tiesāja šaušanas disciplīnā. Un liels paldies par iedzīvotāju atsaucību un aktivitāti!

AUTO – MOTO – VELO – 2008 REZULTĀTI

Disciplīna	Grupa	I vieta	II vieta	III vieta
Velosipēdu figurālā vadīšana	līdz 3 gadiem	Toms Gintars	Karīna Doņeca	Armands Tidriķis
	4 – 6 gadi	Rainers Loiko	Armands Lūkins	Dāvis Irbe
	7 – 9 gadi	Miķelis Benužs	Kristers Lazdkalns	Annija Melngārša
	10-13 gadi	Kalvis Krieviņš	Emīls Muhins	Kārlis Spunde
	14 – 17 gadi	Miķelis Galgāns	Toms Pasternaks	Sandis Daugulis
	sievietes 18 – 39 gadi	Sanita Ozola	Ērika Alksne	Līva Knutova
	vīrieši 18 – 39 gadi	Jānis Cielēns	Matīss Pēča	Gatis Ābelītis
	vīrieši 40 gadi un vairāk	Sergejs Melngāršs	Uldis Ozols	Ainārs Saktiņš
Skūteru vadīšana	sievietēm	Sanita Ozola	Laura Knutova	
	vīriešiem	Toms Žentiņš	Jānis Cielēns	Salvis Rambols
Motociklu vadīšana	vīriešiem	Rolands Jaunalksnis	Raivis Skrastiņš	Uldis Ozols
Vieglo automašīnu vadīšana uz precizitāti	sievietēm	Liene Vazdiķe	Aļona Akulova	Sanita Ozola
	vīriešiem	Pēteris Lapiņš	Guntars Anšmits Imants Sokolovs	Didzis Moisejs
Vieglo automašīnu vadīšana uz ātrumu	sievietēm	Sanita Ozola	Laura Knutova	Samanta Šmite
	vīriešiem	Gatis Ābelīte	Jānis Cielēns	Uldis Ozols
Šautriņu mešana	līdz 6 gadiem	Megija Ķelle	Armands Lūkins	Renārs Ozols
	7 – 10 gadiem	Emīls Anšmits	Sabīne Lubgāne	Mairis Loiko
	11 – 17 gadi	Didzis Vazdiķis	Viktorija Šņežko	Maruta Golubovska
	sievietes	Liene Ķīķere	Lelde Priedniece	Gundega Pekaine
	vīrieši	Heino Eglītis	Jānis Radziņš	Aigars Jass
Lecamauklas	līdz 10 gadiem	Antra Andrupe	Kristers Lazdkalns	Anastasija Tumašova
	11 – 17 gadi	Kristīne Kajurova	Imants Primakins / Reinis Alksnis	
	sievietes	Ērika Alksne	Mārīte Bisniece	Sintija Spiģere
	vīrieši	Gatis Ābelītis	Mareks Beļevičs	Gints Kajaks
Šaušana	meitenes no 12- 17 gadiem	Maruta Golubovska	Līva Blate	Madara Radziņa
	zēni no 12 – 17 gadiem	Krišs Zvirbulis	Kārlis Spunde	Aigars Blaževics
	sievietes no 18 gadiem	Liene Vazdiķe	Iveta Kazuša	Baiba Treimane
	vīrieši no 18 gadiem	Jānis Cielēns	Pēteris Lapiņš	Uldis Ozols
Pužļu likšana	līdz 4 gadiem	Ksenija Kajaka	Rasa Kalvāne	Marta Luīze Upīte
	5 – 7 gadi	Krista Loiko	Megija Ķelle	Santa Andrupe
	8 – 10 gadi	Līva Strode	Santa Nikolajeva	Mairis Loiko
	11 un vairāk	Elīna Skrastiņa	Nora Zvirbule	Undīne Gaile
Olu kaujas	līdz 17 gadiem meitenes	Kristīne Melne Ieva Strokša	Elīna Kajaka Ieva Strokša	Kristīne Kajurova Viktorija Šņežko
	līdz 17 gadiem zēni	Sandis Daugulis Didzis Vazdiķis	Kārlis Spunde Oskars Niezers	Sandis Daugulis Krišs Zvirbulis
	no 18 gadiem	Sandis Samcovs Līga Bekmane	Artūrs Lāns Kārlis Bunte	Imants Sokolovs Ainārs Sokolovs
Makšķerēšana ezerā	līdz 17 gadiem	Intars Klaips	Mārtiņš Muhins	Juris Maile
	no 18 gadiem	Oskars Miglavs	Edgars Eglītis	Roberts Beriņš
Sacensības minirampā		Oskars Bērziņš	Māris Biraus	Normunds Lužinskis
Svara bumbas raušana	sievietes	Mārīte Muhina	Jevgēnija Šņežko	Daiga Leimane
	vīrieši	Kālis Bunte	Mareks Beļevičs	Zintis Kūlītis
Svara bumbas mešana	sievietes	Evija Melngalve – Markitāne		Daiga Strode
	vīrieši	Matīss Pēča	Imants Sokolovs	Aigars Jass
Basketbola soda metieni	sievietes	Inga Girgensone	Inese Kostukēviča	Līva Immure
	vīrieši	Raivis Suharevs	Gunvaldis Pekainis	Vjačeslavs Šubins
Jautrā stafete		„Baiba 8”	„Svarīgie”	„Pūdeļi”
Slāpājā stafete		„Monstri uz trīsriteņa”	„Izdzīvotāji”	„Ziepes”
Virves vilkšana		Dinamīti	Saulesbrāļi	Glītie un Gatis
Volejbols		LAR	Pokemoni	Latvieši

Velotūrisms – aktīvai un aizraujošai atpūtai

Rīgas Balss, autors: Agnese Voika, 08.05.2008.

Latvijā ir daudz ainaviski skaistu vietu, kuras lieliski varētu aplūkot, ceļojot ar velosipēdu. Tūrisma asociācijas "Lauku ceļotājs" vides speciālists Juris Smaļinskis kopā ar kolēģiem izveides izveidot ceļvedi "Veloceļvedis, Latvija", kurā pēc paša pieredzes aprakstīti skaistākie vienu līdz divu dienu maršruti Latvijā. Lūk, iedvesmai daži velotūrisma speciālista J. Smaļinska un RB ieteiktie maršruti.

Daudzi velomaršruti iet pa aizsargājamajām dabas teritorijām. Piemēram, interesants ceļojums būs pa **Latgales dabas parku "Daugavas loki"**, kas atrodas Augšdaugavas aizsargājamo ainavu apvidū Krāslavas un Daugavpils rajonā. Tas ir viens no skaistākajiem Latgales dabas stūrīšiem ar unikālu Daugavas senlejas ainavu, augu un dzīvnieku sugu bioloģisko daudzveidību un kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem. Raksturīgākā Daugavas loku dabas īpatnība ir astoņi lieli Daugavas likumi (meandri) posmā no Krāslavas līdz Naujenei. Aptuveni 35 kilometrus garajā maršrutā "Naujene – Tartaks – Krāslava" var apskatīt Juzefovas parku un katoļu baznīcu, Dinaburgas pils drupas un pils maketu, Vasarģeļišķu skatu torni, Markovas kultūrvēsturisko kompleksu, Slutišķu veciticbnieku ciemu, Vilmaņu kapsētu, Adamovas ainavu taku un pilskalnu, kā arī Krāslavu, kas lepojas ar seniem, krāšņiem koka namiem un skaistu katoļu baznīcu. Šis maršruts gan nav marķēts, tāpēc pirms došanās ceļā vajadzētu nodrošināties ar karti.

Vidzemes burvību var noķert **maršrutā Cēsis – Valmiera**. Tas izveidots Gaujas Nacionālā parka teritorijā 2003. gadā un ved galvenokārt pa Gaujas senlejas labo krastu, ietverdams skaistākās senlejas ainavas un interesantākos tūrisma objektus Valmieras un Cēsu rajona teritorijā. Velomaršruts ir marķēts visā tā garumā.

Galvenie apskates objekti Cēsīs: Vienības laukums, Cēsu vecpilsēta, Cēsu pils, Pils parks, Sv. Jāņa luterāņu baznīca, Seno rotu kalve, Cēsu alus darītava, ledus laikmeta takas. Tālāk – Ērgļu klintis; Jāņarāmis – 18. gs. šajā vietā bija pārceltuve, bet tagad divi blakus esoši tilti; Krēslinieku muzejs – "Lejasbregžu" māju saimnieki izveidojuši muzeju, kas veltīts šejienes krēslinieku tradīciju un aroda saglabāšanai; lielākais baltā smilšakmens atsegums Latvijā – Sietiņezis un pie tā izveidotā klinšu apskates taka.

Valmierā var aplūkot Sv. Sīmaņa luterāņu baznīcu, pilsdrupas, Novadpētniecības muzeju, Lucas kalnu, Elku saliņu. Šis maršruts ir ērti sasniedzams ar sabiedrisko transportu, līdz ar to atkrīt problēmas ar izdevīgas auto novietošanas meklējumiem.

Jēkabpils rajons velotūristus aicina ar maršrutu apkārtnē lielākajam Zemgales ezeram – Saukas ezeram. Maršruts izlokās pa Sēlijas valņa pauguru mugurām, no kurām paveras vieni no skaistākajiem Sēlijas skatiem uz ezeru un tā tuvāko apkārtni. Izcili ainaviskas vietas, lauku labumu saimniecības un izveidotā tūrisma infrastruktūra, piemēram, peldvietas, piesaista ne tikai aktīvā velotūrisma piekritējus. Ceļojums ir aptuveni 25 km garš, un viena no maršruta odziņām ir skatu tornis. Maršruts piemērots dabas un ainavas vērotājiem, taču prasa arī fizisko piepūli stāvos un mazāk stāvos izbraucienos. Jāņem vērā, ka lietainā laikā šis maršruts var būt grūti izbraucams.

Ar vairākiem interesantiem piedāvājumiem izceļas **Kuldīga**. Ap pilsētu izveidoti seši dažādi maršruti, kas ved gar interesantākajiem ūdenskritumiem, alām un neparastām viduslaiku arhitektūras celtnēm. Maršruti cits no cita atšķiras ar kilometražu, grūtības pakāpi un ainaviskumu. Nepilnas dienas ceļojumam var izvēlēties kādu no trim "īsajiem" maršrutiem: pa suitu novadu ar apskates objektiem – Ēdoles pili, Īvandes ūdensdzirnavām u.c., otrs variants ir braukt pa Ventas ielejas takām un meža celiņiem, bet trešais aizved pa kalniem un lejām līdz Kundu pilskalnam un līdz Vilgāles un Āpu ezeriem

Savukārt maršrutā Kuldīga – Riežupe var iepazīties ar Kuldīgas pilsētas austrumu daļu, skaistajiem Riežupes dabas parka priežu mežiem, Riežupes un Ventas ielejas ainavām, Kurzemes hercogistes laikā raktajām smilšu alām un Kuldīgas ekotaku, kura noteikti jāizstaigā kājām.

Lieliska aktīvā atpūta būs **maršruts Mazirbe – Kolka**, kas ved pa Slīteres nacionālā parka ceļiem un celiņiem. Apmēram 30 km garais maršruts iepazīstina ar nacionālā parka nozīmīgām dabas vērtībām, lībiešu ciemiem un kultūras mantojumu. Mazirbes – Sīkraga posms ved pa bijušā šaursliežu (mazbānīša) dzelzceļa uzbēruma paliekām.

No trim pašlaik Embūtes apkārtnē izveidotajiem un piedāvātajiem maršrutiem tūrisma speciālists J. Smaļinskis iesaka **"Embūte – Vībiņi – bijusī padomju armijas raķešu bāze – Krievukalns – Embūte"**, kura garums ir aptuveni 25 km. Maršruta lielākā daļa ved pa nomaļiem mežu masīviem un ceļiem, kur padomju laikā atradās īpaši slepens militārs objekts – starpkontinentālo raķešu bāze. Pie Krievukalna (Krīvukalna) un Embūtes paveras izcili ainaviskas teritorijas un skati uz pauguraines mežiem un laukiem. Maršruts domāts ļoti aktīviem velobraucējiem, kurus nebaida ne sliktas kvalitātes ceļa posmi, cilvēka pamesti nostūri, ne arī grūti vai ātri braucieni pa pauguru stāvajām nogāzēm un orientēšanās apvidū. Maršruta sākums un beigas atrodas pie Embūtes ekotūrisma informācijas un izglītības centra. Jāņem vērā, ka maršruts ved galvenokārt pa zemes, meža un lauku ceļiem, kuru kvalitāte var būt tieši atkarīga no laika apstākļiem. Kamēr nav izveidots marķējums, vēlams izmantot vietējo velogīdu, pretējā gadījumā – apmaldīšanās ir diezgan droši garantēta, brīdina J. Smaļinskis.

Starp citu, minētajos velomaršrutos ir iespējams doties kopā ar gidu, kas palīdzēs ieraudzīt uzmanības vērtus objektus un neapmaldīties mazo celiņu tīklojumā. Informāciju par šā pakalpojuma maksu var iegūt pilsētu TIC. Izmantota lauku tūrisma asociācijas "Lauku ceļotājs" mājas lapā www.celotajs.lv sniegtā informācija.

Der zināt!

Dodoties izbraucienā ar velosipēdu, pirmais un svarīgākais noteikums ir drošība. Tas nozīmē, ka obligāti jālieto ķiveres, turklāt velosipēdistiem jāpieskata citam citu un jāievēro satiksmes noteikumi.

Der apdomāt, kāds ir vislabākais veids, kā līdz maršrutam nokļūt. Personīgais auto ir izdevīgs tad, ja maršrutam ir apļveida forma un beigas ir sākumā. Taču, ja maršruts ir vienā virzienā un atpakaļ to pašu ceļu mīties negribas, tad ērtāk braukt ar sabiedrisko transportu. Maksa par velosipēdu autobusa bagāžā ir 10% no biļetes vērtības.

Pakojot veloceļojuma somu, jāņem vērā, ka svarīgs ir katrs grams, jo to visu pašiem vien vajadzēs vest. Mugursomas tālākā braucienā ir noderīgas tikai tad, ja tās nav smagas – citādi agri vai vēlū sāks vilkt un spiest muguru, bet lielākām kravām noderēs speciālās somas, kuras var pievienot pašam velosipēdam.

Atslēgas vārdi elementāram komfortam velobraucienā ir – piemēroti apavi, no tiem atkarīgs ļoti daudz kas.

Der paņemt līdzī ūdens necaurīdīgus, vieglus, labas kvalitātes lietuvus mēteļus, jakas u.c. aizsargus pret nepatīkamo debesu mitrumu, kas var pārsteigt veicamā ceļa vidū.

"Zelta likumi" velotūristiem ir saudzīga izturēšanās pret dabas resursiem, kā arī vietējās produkcijas izmantošana.

Informāciju ievietoja: Ilona Plaude
Kauguru pagasta TIP vadītāja



PAR SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMIEM

Kārtība, kādā var saņemt valsts apmaksātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus (21 dienas kurss).

1. 2004.gada 28.decembra MK noteikumi Nr.1067 "Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem".

2. Tiesības uz valsts apmaksātiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem ir:

• **Personām ar funkcionāliem traucējumiem**, ja funkcionālie traucējumi atbilst noteiktajiem kritērijiem. Ja funkcionālo traucējumu smaguma pakāpe paaugstinās, šo noteikumu minētās personas pakalpojumus var saņemt atkārtoti, bet ne biežāk kā reizi divos gados. Ja persona atkārtoti pieprasa pakalpojumu, bet viņas funkcionālo traucējumu smaguma pakāpe nav paaugstinājusies.

• Sociālais dienests personas klātbūtnē novērtē personas pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi saistīto darbību funkcionālo traucējumu smaguma pakāpi pēc Bartela indeksa.

• **Politiski represētām personām**. Personas pakalpojumus var saņemt reizi trijos gados atbilstoši pašvaldības sociālā dienesta vai pašvaldības domes (padomes) deleģētas personas veiktajam novērtējumam.

• **ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un ČAES rezultātā cietušām personām**. Pakalpojumus var saņemt reizi gadā atbilstoši pašvaldības sociālā dienesta veiktajam novērtējumam

3. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai pašvaldības sociālajā dienestā iesniedzamie dokumenti:

1) rakstisks iesniegums ar lūgumu piešķirt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu;

2) ģimenes ārsta izziņa;

3) personām ar funkcionāliem traucējumiem - **ģimenes ārsta atzinums** par to, ka personai ir šo noteikumu 1.pielikumā minētie funkcionālie traucējumi (atbilstošs diagnozes kods) un nav medicīnisku kontraindikāciju pakalpojumu saņemšanai;

4) politiski represētajām personām un ČAES avārijas seku likvidētājiem - **ģimenes ārsta izziņa** par personas veselības stāvokli un kontraindikāciju neesamību;

5) **uzrāda statusu apliecināšanu dokumentu** (apliecību) - politiski represētajām personām un ČAES avārijas seku likvidētājiem

4. **Informējam, ka pakalpojumu saņemšana atkārtoti iespējama tikai rindas kārtībā!**

5. Personām ar **pirmreizēju saslimšanu**, kas izraisījusi funkcionālos traucējumus, kuru dēļ **pēc medicīniskās rehabilitācijas** pakalpojuma saņemšanas (uzrādot dokumentu, kas šo faktu apliecina) ir nepieciešams saņemt sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, ir tiesības uz sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu **steidzamības kārtā**.

Slimības izraisītie funkcionālie traucējumi

Nr. p.k.	Slimību grupa, kas izraisījusi funkcionālo traucējumu	Medicīniskās diagnozes kods (atbilstoši Starptautiskajai statistiskajai slimību un veselības problēmu klasifikācijai SSK (10.redakcija))	Slimības izraisīto funkcionālo traucējumu klasifikācija
1.	Nervu sistēmas slimības	G20, G50–G64, G71–G72, I60–I69.8, M40–M54	Funkcionālie traucējumi atbilstoši
2.	Skeleta, muskuļu un saistaudu slimības ar kustību un balsta orgānu funkciju traucējumiem, ķirurģiskās slimības un deformācija	M00–M25, M40–M54, M91–M93.9, M95.3–M96.9, M91–M96, T90.5, T90.8–T90.9, T91–T93, T95.0–T95.9	Starptautiskās funkcionēšanas, nespējas un veselības klasifikācijas (SFK) sadaļai "Aktivitātes un dalība" (domēni d4, d5, d6):
3.	Muguras smadzeņu bojājuma sekas	T91.3	– pašaprūpes traucējumi;
4.	Multiplā skleroze	G35	– mobilitātes traucējumi;
5.	Bērnu cerebrālās triekas sekas (pieaugušajiem)	G80–G83.9	– ar mājas dzīvi saistīto darbību traucējumi
6.	Iedzimtas kroplības, deformācijas	Q01.0–Q07.9, Q65–Q65.9, Q66.8, Q67.5, Q68.0–Q70.9, Q71–Q74.9, Q76–Q78.9, Q93.1–Q93.4	

Informāciju sagatavoja sociālā darbiniece Olita Pārupe

Tālrunis 64220887

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA „VIMBAS” IZSOLE

Pārdošanai izsolē tiek nodots sekojošs nekustamais īpašums: „Vimbas”, Valmieras rajona Kauguru pagastā, kadastra numurs 9662 007 0263; sastāv no zemes gabala ar kopējo platību 1,9 ha.

Nekustamā īpašuma izsoles sākuma cena tiek noteikta Ls 7000,00 (septiņi tūkstoši latu). Izsoles solis tiek noteikts Ls 500,00 (pieci simti latu). Maksāšanas līdzeklis par izsolē nosolīto nekustamo īpašumu ir Latvijas lati (100%) apmērā.

Izsole notiks Kauguru pagasta padomē, Mūrmuižā, „Pagastmājā” 2008.gada 04.jūlijā plkst. 10:00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kauguru pagasta padomē. Uz izsoli var pierēģistrēties līdz š.g. 3.jūlijā plkst. 17:00, iemaksājot reģistrācijas nodevu Ls 60,00 un nodrošinājumu Ls 700,00.

PENSIONĀRU EKSKURSIJA

24.jūlijā brauksim ekskursijā pa Cēsu rajonu! Izbraukšana plkst. 8:00. Pieteikties un samaksāt varat pie sekretāres Raimondas „Pagastmājā” (tāl. 64281737). Dalības maksa Ls 2,00.

PAZIŅOJUMS

No šā gada **2.jūnija**, Kauguru pagasta Mūrmuižā „Pagastmājā”, **KASE** atradīsies **1.stāva, 3.kabinetā** (bijušajā SIA „Ozols V” kabinetā).

Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem un, veicot maksājumus, ņemt līdzi aprēķina lapiņas un paziņojumus.

Kases darba laiks: katru darba dienu no plkst. 08.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00

Atgādinām!!! Veiciet maksājumus savlaicīgi!

Kasiere Kristīne Mazureviča

Par nekustamā īpašuma „Ceļmalas” detālplānojumu

Valmieras rajona Kauguru pagasta padome 2008.gada 21.maijā ir pieņēmusi lēmumu (prot. Nr.5, 24.§) par nekustamā īpašuma „Ceļmalas” detālplānojuma 1.redakcijas nodošanu sabiedriskai apspriešanai.

Sabiedriskā apspriešana norisināsies no 2008.gada 26.maija līdz 16.jūnijam.

Iepazīties ar nekustamā īpašuma „Ceļmalas” detālplānojuma 1.redakciju, kā arī iesniegt rakstiskus iesniegumus un priekšlikumus var Kauguru pagasta padomē pie zemes ierīkotājas, teritorijas plānotājas vai sūtīt pa pastu (adrese: „Pagastmāja”, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Valmieras rajons), katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 12.00 un 13.00 līdz 17.00. **Tikšanās ar iedzīvotājiem notiks 2008.gada 10.jūnijā plks.16.00, Valmierā, Rīgas ielā 7-14.**

E.Melngalve – Markitāne, Tālrunis 64220889

APZINIES SAVAS RĪCĪBAS SEKAS

SIA "ZAAO" aktīvi iesaistījusies valsts programmā un piedāvā pašvaldībās, kurās apsaimnieko sadzīves atkritumus, savākt bez maksas no iedzīvotājiem nolietotas elektriskās un elektroniskās iekārtas (nolietotu sadzīves tehniku), lai pašvaldības iedzīvotāji būtu informēti un zinātu, kas ir jādara, ja viņiem rodas šāda veida atkritumi un tos nemēģinātu izmest vietējos mežos vai citās tam neatbilstošās vietās.

Ikvienai precei ir savs derīguma laiks, un tas attiecināms arī uz dažāda veida elektroierīcēm. Kad tās beigušas mums kalpot, rodas jautājums, kā no tām pareizi atbrīvoties. Tās ir jānodod savam atkritumu apsaimniekotājam, jo šim atkritumu veidam likumdošana piemēro speciālu apsaimniekošanas shēmu. Ziemeļvidzemes reģiona iedzīvotāji Latvijā ir vienīgie, kuriem tiek piedāvāts īpašs pakalpojums – nolietotas elektrotehnikas bezmaksas savākšana no privātmājām.

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija ir izstrādājusi maršrutus, kad pēc pieteikuma uz katru Cēsu, Limbažu, Valkas un Valmieras rajonu pašvaldību divas reizes mēnesī dodas ZAAO transports, lai bez maksas savāktu nolietotu sadzīves elektrotehniku – ledusskapjus, gāzes plītis, veļas mašīnas, televizorus, datorus u.c. elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus.

Atsevišķās pašvaldībās ir vērojama šķietami atbalstāma iniciatīva, kad kāds vietējais darbonis piedāvā savākt nolietotu elektrotehniku, taču ar to apkārtējai videi draudzīgā rīcība arī beidzas, jo savāktie priekšmeti mājas apstākļos tiek izjaukti, atdalot krāsainos metālus, bet videi tik kaitīgie šķidrumi, gāzes un pārējie atlikumi nonāk augsnē vai gaisā, nodarot ļaunumu gan apkārtējai videi, gan apkārtējo cilvēku veselībai.

ZAAO aicina Ziemeļvidzemes reģiona iedzīvotājus piedomāt, kam nolietotā sadzīves elektrotehnika tiek atdota. Izmantojot ZAAO piedāvāto pakalpojumu, tiek nodrošināts, ka visa savāktā elektrotehnika tiek nodota pārstrādes uzņēmumiem gan Latvijā, gan ārpus valsts robežām, kur tā tiek izjaukta un pārstrādāta, izmantojot speciālas, sertificētas apstrādes iekārtas, nenodarot kaitējumu apkārtējai videi un cilvēkiem.

Turklāt Latvija, iestājoties Eiropas Savienībā, ir apņēmusies jau 2009.gadā savākt 4 kg elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu no katra iedzīvotāja. 2007.gadā ZAAO pavisam ir savākusi vairāk nekā 160 tonnas šo atkritumu, un līdz valstij izvirzīto mērķu sasniegšanai vēl tālu, tādēļ ZAAO aicina apzināties nepareizas atkritumu apsaimniekošanas sekas un izmantot uzņēmuma piedāvātos pakalpojumus.

Vienoties par nolietotas sadzīves tehnikas savākšanas iespējām varat, zvanot uz mobilo tālruni 26132288.

Ginta Gailuma
SIA "ZAAO" ŠASDV
m.t.26132288